
PORTARIA Nº 168/2009/GBSES 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a Portaria nº 098/2008/GBSES, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 16/07/2008, páginas 24 e 25, que criou as Comissões Locais de Saúde do 
Trabalhador – CLST, no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde com a finalidade de 
prevenir acidentes e doenças decorrentes do trabalho, de modo a tornar permanentemente 
compatível o trabalho com a prevenção de doenças e a promoção da saúde do trabalhador. 

R E S O L V E: 
Art. 1º Compor as Comissões Locais de Saúde do Trabalhador, conforme 

descriminado abaixo: 
SES – NÍVEL CENTRAL 

•  WALMIR HUGO SOARES - Presidente 

•  BENEDITA LUZIA A. OBICI – Vice-Presidente 

•  JOÃO FRANCISCO BORBA – Titular 
•  EDSON LIMA FERREIRA – Suplente 

•  SELÂNIA DE LIMA TOLENTINO – Suplente 

 

 

C E O P E 

•  MARIO LUIZ CORRÊA TOCANTINS - Presidente 

•  IDALINA PEREIRA CABRAL CORRÊA – Vice-Presidente 

•  ELIZABETE COSTA DA SILVA BRUNETTO – Titular 
•  ANTONIO CARLOS LEMES DA CRUZ – Suplente 

•  JANIA MARCIA BARROSO MAIA – Suplente 

 

 

CIAPS ADAUTO BOTELHO 

•  FLAVIA ALVES DE AMORIM BEZERRA - Presidente 

•  FRANCISCO PEREIRA BORGES – Vice-Presidente 

•  JOSANE MELLO DE ALMEIDA – Titular 
•  SHEILA BUSSOLIN VITOR – Titular 
•  JOSÉ ALVES MARTINS – Suplente 

•  ELENICE DE SOUZA LOTUFO CARDOSO – Suplente 

•  ANTONIO LUIZ BOTELHO – Suplente 

 

 

MT HEMOCENTRO 

•  OTTO TEN CATEN - Presidente 

•  WALDETH PONTES GOMES – Vice-Presidente 

•  RIVAEL MEIRA – Titular 
•  DILCE CATARINA MATTOS – Suplente 

•  EDMILSON JOSÉ LEITE – Suplente 

 

 

MT LABORATÓRIO 

•  SUEIDE DE ALMEIDA CABRAL – Presidente 

•  WALDECIR MARIA VEIGA BORGES – Vice-Presidente 

•  MARIA ELZA GOMES – Titular 
•  ROSIDELMA B. DE S. BARROS – Suplente 

•  LUIZ OTÁVIO DE FREITAS BUENO – Suplente 

 

 



Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 23 de setembro de 2009. 

 

 


